

9. Skoledistriktsændringer 2011-12 (2010-35800)

Udvalget skal tage stilling til forslag om tilpasninger af skoledistrikter efter høring.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller, at Børne- og Ungdomsudvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

1. at rode 56 og 57 overføres fra Sølvgades Skole til Øster Farimagsgades Skole, rode 51 og 52 overføres fra Den Classenske Legatskole til Sølvgades Skole, rode 64 overføres fra Nyboder Skole til Skolen på Kastelsvej, rode 66 overføres fra Sortedamskolen til Skolen på Kastelsvej, rode 67 overføres fra Langelinieskolen til Skolen på Kastelsvej, rode 76 og 77 overføres fra Randersgades Skole til Vibenshus Skole, rode 182 overføres fra Oehlenschlägersgades Skole til Tove Ditlevsens Skole, rode 181 overføres fra Tove Ditlevsens Skole til Vesterbro Ny Skole, rode 167, 172 og 174 overføres fra Gasværksvejens Skole til Tove Ditlevsens Skole, rode 170 og 196 overføres fra Bavnehøj Skole til grunddistrikt for ny skole i Sydhavn, hele rode 264 overføres fra Korsager Skole til Tingbjerg Skole, rode 277 overføres fra Bellahøj Skole til Brønshøj Skole og endelig overføres rode 303 og 304 fra Tagensbo Skole til Utterslev Skole

Problemstilling

Idet elevunderlagt og søgningen til skolerne skifter, og nogle skoler derfor får for mange elever i sit grunddistrikt, har Børne- og Ungdomsudvalget den 2. juni 2010 vedtaget at sende forslag til tilpasninger af grunddistrikter i høring.

Ved høringsfristens udløb er der indkommet svar fra 8 af de i alt 19 berørte skolebestyrelser, samt svar fra Skolebestyrelsen på Hillerødsgades Skole, Lokaludvalgene i Indre By, Bispebjerg og Brønshøj/Husum. Endelig er der kommet svar fra en gruppe forældre på Vesterbro, foreningen Brug Folkeskolen i Bispebjerg og Skolelederforeningen Københavns Kommune, se bilag 2.

Svarene gennemgås kort nedenfor med enkelte bemærkninger fra forvaltningen. I bilag 1 er høringssvarene gennemgået.

Løsning

Forslagene er udarbejdet på baggrund af behovet for tilpasninger og den bedst mulige kapacitetsudnyttelse. Forslagene er udformet med skyldig hensyntagen til lokal viden om skolesøgningsmønstre, trafiksikkerhed, elevsammensætning og efter princippet om mindst mulige indgreb.

Indre By og Østerbro

Der mangler plads på næsten alle skolerne, og det er derfor foreslået at udvide grunddistrikterne, for de skoler, som udbygges og som foreslås udbygget.

Skolebestyrelsen på Skolen på Kastelsvej og på Vibenshus skole er tilfredse med forslaget.

Skolebestyrelsen på Sortedamskolen er for forslaget om at beskære denne skoles grunddistrikt, men bekymrede for at den foreslåede ændring er for stor, og at skolen derfor kan miste for mange elever i

sit elevunderlag.

Skolebestyrelsen på Øster Farimagsgades Skole støtter forslaget, men foreslår også at overføre yderligere områder til Skolen på Kastelsvej.

Skolelederne i København (KKS) støtter forslagene i Indre By og på Østerbro.

De øvrige skolebestyrelser (Den Classenske Legatskole, Sølvgades Skole, Nyboder Skole og Randersgades Skole) har ikke afgivet et svar.

Forvaltningen fastholder forslaget, idet det foreliggende grundlag viser, at ændringerne modsvarer behovet for tilpasninger. Forvaltningen følger dog nøje udviklingen på Sortedamskolen og de øvrige skoler i området, og vil løbende vurdere behovet for evt. at forelægge nye forslag til tilpasninger såfremt der sker ændringer i elevunderlaget og søgning til disse skoler.

Vesterbro / Kgs. Enghave – Sydhavn

Forslaget forskyder elevunderlaget fra Gasværksvejens Skole og Oehlenschlägersgades Skole ned mod Tove Ditlevsens Skole (der udbygges), og Vesterbro Ny Skole der har god plads. I Sydhavn tillægges den kommende skole sit grunddistrikt nu. Skolen er midlertidigt placeret på Bavnehøj. Skolebestyrelsen på Tove Ditlevsens Skole støtter forslaget, men er dog ikke overbevist om, at det er en god ide at gennemføre hele ændringen nu, eftersom udbygningen af denne skole ikke er gennemført endnu, og da dele af skolens nye grunddistrikt kommer til at ligge nærmere andre skoler på Vesterbro.

Der er endvidere kommet en skrivelse fra en gruppe forældre til kommende skoleelever (5 børn), der med forslaget flyttes fra Gasværksvejens Skole til Tove Ditlevsens Skole. Forældrene opfordrer til, at forslaget frafaldes, så de fortsat har ret til at få deres børn optaget på Gasværksvejens Skole.

Skolebestyrelsen på Gasværksvejens Skole skriver: *”Vi er glade for at forvaltningen har imødekommet skolebestyrelsens ønske om at gøre skolens optageområde væsentligt mindre. Vi har en forhåbning om at skoledistriktsændringen denne gang er så gennemgribende, at vi fremover kan nøjes med at optage de to spor som skolen oprindeligt er planlagt til at rumme”.*

Skolelederforeningen har ingen bemærkninger til forslagene, dog at Oehlenschlägersgades Skole får pladsmangel, selvom der ændres i grunddistriktet. Lokaludvalget i Kongens Enghave støtter forslaget om at definere grunddistriktet for den kommende skole i Sydhavn allerede nu og opfordrer til, at det overvejes, hvordan en evt. utilsigtet skæv elevsammensætning på bydelens skoler kan imødekommes. Der er ikke kommet svar fra Oehlenschlägersgades Skole, Vesterbro Ny Skole og fra Bavnehøj Skole.

Forvaltningen fastholder forslaget på baggrund af denne høring, idet elevunderlaget og søgningen har vist, at der er behov for at gennemføre ændringen af grunddistrikterne. Den igangsatte udbygning af Tove Ditlevsens Skole forudsættes gennemført, og det er derfor mest naturligt at tildele grunddistrikt til denne udvidelse. Forvaltningen foreslår tillige, at der igangsættes et lokalt forankret udviklingsarbejde for skolerne i Kongens Enghave og Sydhavnsskolen.

Vanløse-Brønshøj

Forslaget om at overføre elevunderlag fra Korsager Skole (der mangler plads) til Tingbjerg Skole (der har god plads) og fra Bellahøj Skole til Brønshøj Skole, der forudsættes udbygget på sigt, fastholdes.

Skolebestyrelsen på Brønshøj Skole støtter forslaget. Lokaludvalget i Brønshøj/Husum udtrykker forståelse for nødvendigheden af forslaget. Der er ikke kommet svar fra Tingbjerg Skole og Bellahøj Skole, og skolelederforeningen har ingen bemærkninger.

Bispebjerg

Det er foreslået at udvide grunddistriktet for Utterslev Skole, der udbygges. Skolens distrikt udvides ved at tillægge skolen sit naturlige opland på sydsiden af Skoleholdervej, der i dag tilhører Tagensbo Skoles grunddistrikt.

Lokaludvalget i Bispebjerg og Forældreforeningen Brug folkeskolen i Bispebjerg støtter forslaget og har noteret sig, at skolebestyrelserne også støtter forslaget. Skolelederforeningen opfordrer til en grundig dialog og analyse i samarbejde med skolerne. Skolebestyrelsen på Utterslev Skole støtter forslaget. Der er ikke kommet svar fra Tagensbo Skole.

Forvaltningen fastholder forslaget, idet det her præciseres, at ændringen gælder ved indskrivningen af børn til børnehaveklassen, som begynder i august 2011.

Nørrebro, Valby og Amager

Der har ikke været behov for at udarbejdet forslag til ændringer af skolernes grunddistrikter i disse dele af byen. Der er kommet at høringssvar fra Hillerødgades Skole på Nørrebro hvoraf det fremgår, at skolen har plads til flere elever og ønsker at få flere elever både af pædagogiske og økonomiske årsager.

Økonomi

Ændringer af grunddistrikter er samlet set udgiftsneutrale for ressourcefordelingen til skolerne og tillige anlægsbehovsreducerende, idet den fysiske kapacitet udnyttes bedre.

Videre proces

Såfremt forslaget anbefales over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen, vil forslaget efter endelig godkendelse få virkning ved skoleindskrivningen til kommende skoleår 2011-12.

Ændringerne indarbejdes i styrelsesvedtægten for folkeskolernes bilag 3 om skolestrukturen.

Else Sommer

/Henriette Bjørn Nielsen

bilag

[1. Høringssvar og bemærkninger](#)

[2. Høringssvar](#)

[3. Kort og tabeller på forslag om distriktsændringer](#)

